QUADRO DE AVALIAGCAO E RESPONSABILIZAGAO - 2009

DEPARTAMENTO
ORGANISMO

SECRETARIA REGIONAL DA EDUCACAO E FORMACAO
DIVISAO DE APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO

Visdo: Ser um servigo reconhecido pela sua competéncia e dedicagdo pelos restantes servigos da SREF.

Missdo: Apoiar o Gabinete da Secretaria Regional da Educacdo e Formacgdo no dominio da gestdo de recursos humanoas, financeiros, patrimoniais e
assegurar a execugdo dos servigos de caracter administrativo comuns aos diversos servigos da SREF.

Objectivos estratégicos (OE):

OE1 Garantir o apoio o Gabinete da Secretaria Regional da Educagéo e Formag&o, nos servigos financeiros, técnicos e administrativos
OE2 Melhorar a eficiencia operacional e de gestdo dos servigos
OE3 Assegurar a qualidade das respostas do gabinete, quer as solicitacdes dos servicos dependentes, quer de entidades externas com quem se relaciona

Concretizagao

Realizad
o Ano Meta Ano Classificagdo
Objectivos operacionais 2008 2009 Desvios
(ano n- (ano n) Resultado . Nio
1) Superou | Atingiu atingiu
| EFICACIA 113% |

[ 0Bi1(OE1) ____ Ponderacsod2soo | | | wsw | | | | |

Ind 1

. P
Assegurar o adequado registo do ese

expediente do gabinete
Ind 2

Peso

Média de dias(uteis) entre a
chegada do documento e o
seu registo no SGC

75%

Percentagem de documentos
correctamente classificados

25%

1,5

90%

1,0

100%

33,33%

11,11%

os2(oey)  Pondergmoazswe | | | e | | | | |

Ind 3

Garantir a actualizagdo dos
processos de cadastro, dos Peso
membros do gabinete da SREF e
dos funcionarios da DATA, no
SIGRHARA Ind 4

Peso

Percentagem de
cadastros/fichas individuais
inseridos no SIGRHARA

50%

Percentagem de cadastros
em condigdes de processar
vencimentos pelo SIGRHARA

50%

100%

90%

100%

100%

0,00%

11,11%

[_oB3(0Ey _______ Ponderacsod2soo | | | wosw | | | | |

Ind 5

Peso
Cumprir prazos de pagamentos

Ind 6

Peso

Percentagem de folhas de
vencimentos entregues no
prazo previsto

50%

Percentagem de facturas
processadas dentro dos
prazos estabelecidos

50%

95%

90%

100%

100%

5,26%

11,11%

[__oB4(oEy) _____ Ponderacsod2s% | | o | | | | |

Assegurar a formagdo continua 1pd 7

Percentagem de funcionarios
que se inscreveram em, pelo
menos, uma acgado de

dos RH adequando a formagao as formagéo durante do ano de - 90% 100% « 11,11%
suas atribuicdes 2009
Peso 100%

| EFICIENCIA 111% I

— ossomn  Forememawoow [ 1 | oo [ [ [ 1 |

Reduzir os erros/dovolugdes nas Ind 8
folhas enviadas para a

Contabilidade Publica
Peso

Percentagme de folhas
corrigidas/devolvidas pela CP

100%

5%

4,5%

10,61%



| QUALIDADE

116%

— oscior  Poremwmasow | 1 | oo [ [ [ 1 |

Ind 9

Garantir a actualidade da Peso
informacdo disponivel no portal

do governo
Ind 10

Peso

Média de dias entre a
autorizagdo para publicagéo
de informagéo e a sua _
X g 1 1 X
disponibilizacdo no portal

75%

N© de relatérios de controlo
das informagdes
dlSpOnIbI|IZad§S.e retiradas da _ 12 12 X
paaina
25%

0,00%

0,00%

[__oB7(0E3) _________ Ponderacsodzoon | | | s | | | |

fndice de satisfagdo (1 a 5)
médio obtido por inquérito a

Garantir a satisfagdo dos servicos 1" 11 efectuar aos servigos clientes, ag ag 22 53
clientes no final do ano o o X pAIO
Peso 100%
Meios disponiveis
Recursos Humanos Pontuacgdo Planeados Executados Desvio
Dirigentes - Direcgdo intermédia e Chefes de equipa 16x1 16 17 6,25%
Assistentes Técnicos 8x3 24 22 -8,33%
Assistentes Operacionais 5@ 10 10 0,00%
TOTAL 50 49 -2,00%
Orgamento ( euros ) Estimado Realizado Desvio
Funcionamento 576.999,00 561.914,25 -2,68%
Plano 0,00 0,00 0,00%
Parametros Eficacia Eficiéncia Qualidade
40% 30% 30%
Eficacia 45,26% 33,18% 34,73% 113,17%
2 d
8 Ind7 J111% Avaliagao final do servico
Bom Satisfatério Insuficiente
Ind6 ]111%
o0 X
-]
o
Ind 5 ]105% . .
Recursos Financeiros e Humanos
Ind 4 |111% . .
: Recursos Financeiros
o
Ind 3 ]100%
L Ind2 ]111%
2 576.999,00
Ind 1 133%
561.914,25
Eficiéncia
Estimado (euros) . Realizado (euros)
OB5 111% Funcionamento
Qualidade Recursos Humanos
~
@ Ind11 123%
° 50 49
Ind 10 100%
o
o |
o
Ind 9 100% Planeado (pontos) Executado (pontos)

|Listagem das Fontes de Informacao

L Indicador 1
Objectivo 1 Indicador 2
L Indicador 3
Objectivo 2 Indicador 4
L Indicador 5
Objectivo 3 Indicador 6
Objectivo 4 Indicador 7
Objectivo 5 Indicador 8
L Indicador 9
Objectivo 6 Indicador 10
Objectivo 7 Indicador 11

Sistema de Gesté&o de Correspondéncia (SGC)
Sistema de Gesté&o de Correspondéncia (SGC)
SIGRHARA

SIGRHARA

Gestor

Gestor

Certificados de formagdo entregues

Gestor

Paginas da SREF no portal Azores.gov
Paginas da SREF no portal Azores.gov
Inquérito a realizar no final do ano




